

„Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Waganiec na 2014 rok”

jest sporządzony na podstawie Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2012 r., poz. 124).

Program przeciwdziałania narkomanii stanowi spis działań będących jednocześnie zadaniami własnymi gminy w obszarze tych zagadnień społecznych, które realizowane będą w 2014 roku.

I. Wstęp

Narkotyki – to potoczne określenie niektórych substancji psychotropowych. Ze względu na potoczność tego słowa, różnice kulturowe, poglądy poszczególnych osób, stan prawny itp. nie ma jednoznacznej definicji, ale zwykle obejmuje ona wszystkie substancje psychotropowe, które aktualnie są nielegalne.

Dopalacze – grupa różnych substancji lub ich mieszanek o rzekomym bądź faktycznym działaniu psychoaktywnym, nie znajdujących się na liście substancji kontrolowanych przepisami ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. Podstawowym składnikiem większości znanych dopalaczy są pochodne piperazyny, której działanie podobne jest do amfetaminy.

Narkomania – oznacza nadużywanie środków psychoaktywnych, potocznie – narkotyków. Są to substancje naturalne lub syntetyczne, które wprowadzone w określonej dawce do organizmu ludzkiego, oddziałują na ośrodkowy układ nerwowy, powodując między innymi zmiany świadomości, percepcji, nastroju.

Narkomania od lat stanowi problem o zasięgu globalnym. Ogranicza rozwój gospodarczy krajów biednych, angażuje nieproporcjonalnie duże nakłady finansowe związane z przeciwdziałaniem narkomanii w krajach najbogatszych. Niesie za sobą poważne ryzyko dla zdrowia publicznego, szczególnie w kontekście chorób zakaźnych tj. HIV, zakażenia wirusem żółtaczki typu B i C, infekcji przenoszonych drogą płciową, gruźlicy. Konsumenci narkotyków charakteryzują się wysokim ryzykiem zgonu, nieadekwatnym niejednokrotnie do ich wieku.

Dopalacze – coraz bardziej powszechne wśród uczniów, na które rzadko zwracamy uwagę. Problem polega na tym, iż większość substancji nadużywanych przez młodzież jest całkowicie legalna i dostępna niemal w każdej aptece. Młodych ludzi kuszą szybkie efekty, pozwalające np. na intensywną naukę. W następstwie po stosowaniu dopalaczy, podobnie jak po zażywaniu narkotyków, dochodzi do zaburzeń psychicznych, pojawiają się stany lękowe, depresje, które czasami kończą się próbami samobójczymi.

II. Cele programu

Głównym celem programu jest ograniczenie zażywania narkotyków i związanych z tym problemów. Prowadzenie działalności profilaktycznej, informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, wpływa na podniesienie świadomości społecznej mieszkańców. Jednym z tych działań jest promowanie zdrowego trybu życia.

Cele szczegółowe programu:

- 1) podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa przez organizowanie szkoleń dla nauczycieli, rodziców, dzieci i młodzieży na temat szkodliwości środków psychoaktywnych oraz sposobów postępowania z osobami zagrożonymi i uzależnionymi,
- 2) zwiększenie zaangażowania społeczności lokalnych w zapobieganiu używaniu środków psychoaktywnych,
- 3) zwiększenie liczby realizatorów działań profilaktycznych przez zaangażowanie do tego celu lokalnych liderów przy wsparciu profesjonalistów (lekarzy, psychologów, terapeutów itp.),
- 4) zwiększenie liczby i różnicowania dostępnych programów profilaktycznych uwzględniających problematykę zapobiegania narkomanii,
- 5) ograniczenie dostępności narkotyków,

- 6) współdziałanie odpowiednich służb i instytucji dla stworzenia zintegrowanego systemu informacji o narkotykach i narkomanii,
- 7) współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi zajmującymi się zapobieganiu narkomanii,
- 8) zwiększanie dostępności do aktywnych form spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży z dala od narkotyków i innych używek.

III. Zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem (zwrot kosztów przejazdu do ośrodków uzależnień oraz do Punktu Pomocy Rodzinie).

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej.

Warsztaty dla dzieci i młodzieży.

Koordinowanie działań dotyczących pomocy rodzinom, w których występują problemy narkomanii, poprzez współpracę z Policją, GOPS, przedstawicielami ochrony zdrowia, szkołami i organizacjami pozarządowymi i osobami fizycznymi realizującymi programy przeciwdziałania narkomanii.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży.

Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi i młodzieżą z rodzin, w których występuje problem narkomanii.

Organizowanie na terenie szkół i innych placówek oświatowo – wychowawczych programów oraz przedstawień profilaktycznych dla dzieci i młodzieży.

Organizowanie szkoleń dla nauczycieli i rodziców.

Przeprowadzanie lokalnych kampanii edukacyjnych na tematy związane z problemem narkomanii oraz współudział w ogólnopolskich kampaniach medialnych dotyczących tej tematyki

Wspieranie działań profilaktycznych o charakterze rozrywkowym, sportowym itp. dla dzieci i młodzieży w szczególności sposób eksponujący szkodliwość narkotyków.

Zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno – edukacyjnych (książki, kasety, płyty DVD, broszury, ulotki itp.).

Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych na terenie Gminy.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii.

5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

IV. Realizatorzy Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu we współpracy z i innymi podmiotami realizującymi zadania gminnego programu przeciwdziałania narkomanii.

V. Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Powyższe środki gromadzone są w budżecie Gminy w **dziale 851 - ochrona zdrowia, rozdział 85153 – przeciwdziałanie narkomanii**. W 2014 r. na wydatki związane z realizacją Gminnego Programu planuje się kwotę: **10.000,00 zł**.

Szczegółowo zapotrzebowanie na środki finansowe przeznaczone na realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii wyodrębnione są w załączniku nr 2 do uchwały Rady Gminy Wagańce nr XXXV/201/13 z dnia 27 grudnia 2013 roku.

VI. Postanowienia końcowe

Wójt Gminy sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją Gminnego Programu i podejmuje niezbędne działania zmierzające do osiągnięcia wyznaczonych celów.

Roczne sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu przygotowuje Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Patologii Społecznej i przedstawia Wójtowi oraz Radzie Gminy.

Opracował : E. Musiał

PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy

Michał Dyko